Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

I ATA DA 12" REUNIÃO PLENÁNT,q, ORDINÁRIA DO EGREGIO CONSELHO
2 REGIONAL DE PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO, REALTZADA EM 26 DE JULHO
3 DE 2012, NA SEDE DO CRP 20,localizadana Avenida Djalma Batista, No 3.000. Salas
4 31132. Condomínio Amazonas Flat Service" Bairro Chapada. CEP 69.050-010, Manaus-AM.
5 Aos vinte e seis dias do mês de julho do ano de dois mil e doze. às catorze horas e trinta
6 minutos. sob a presidência da Conselheira Presidente do CRP 20. Psicologa IOLETE
7 RIBEIRO DA SILVA. reuniram-se para realização da 12u RELINIÃO PLENARIA
8 ORDINÁrun DO CRP 20 os (as) Psicólogos (as) Conselheiros (as) efetivos (as): Lígia Maria
9 Duque J. de Assis. Maria do Socorro Rodrigues de Souza, Selma de Jesus Cobra. Conselheira

10 Suplente Macleine Paula de Melo" Sigrid Gabriela Duarte Brito. psicóloga técnica do
11 CREPOP Vanessa Miranda e psicóloga Fiscal Ludyane Cavalcante Neves. PONTOS DE
12 PAUTA: leitura da Ata da 1lu Reunião Plenária. Informes. Apreciação de documento.
13 Remanejamento dos cargos de conselheiros. Ofício ao CFP e CRP-01" Troca das Carteiras
14 Profissionais. 1) ATA DA 11" REUNIÃO PLENÁRIA: Lida e assinada. 2) INFORMES:
15 2.1 - Nota de Repúdio MNDH: Apreciada a Nota de Repúdio do MDH. referente à

16 criminalização de psicólogos que atuam no CREAS em Porto Velho. Conselheira Iolete
I7 destaca que a situação apresentada na Nota está sendo vivenciada por profissionais da
18 Psicologia e de Serviço Social em diversos locais do país. Fala da difìculdade de criação do
19 Fórum de Trabalhadores do SIJAS e da possibilidade de criação de uma Carta que seria
20 encaminhada aos gestores da Assistência Social. relatando as condições de trabalho destes
2l profissionais. onde este documento seria uma construção e deliberação do GT da Assistência
22 Social. Com isso. delibera-se a Íetomada da articulação do GT. para dar encamiúamentos na
23 construção da Carta e mobilização para criação do Fórum. 2.2 - lnforme COF - Visitas às
?4 Seções RO e AC: A psicóloga Fiscal Ludyane Neves informa arealização da visita na seção
25 RO e os encaminhamentos dados à visita de retorno à Clínica DN. bem como as demais
26 'u'isitas de fiscalização às entidades que solicitaram inscrição de Pessoa Jurídica. Referente à
27 visita na Seção Acre. foram relatadas as situações verificadas na prestação de serviços na ârea
28 da Psicologia do Trânsito. bem como a situação do suposto envolvimento de profissional da
29 psicologia em fraude na emissão de CNHs. Diante dessas informações" fica deliberada a
30 articulação da realização do Seminário em Psicologia do Trânsito. para discussão das
3 1 situações que envolvem o processo da avaliação psicológica nesta área. Sugere-se ainda. o
32 envio de relatório ao CFP. com informações sobre a situação averiguada no estado. 2.3 -
33 Implantação do SISCONT: Conselheira Lígia informa a realizaçáo do treinamento para
34 implantação dos sistemas SISCONT e SISPAT no período de 30/07 a 03/08. Sugere-se que o
35 convite para participação seja estendido aos demais conselheiros. 2.4 - Ofício de
36 Parabenização à SEMSA de Manacapuru: Conselheira Iolete apresenta o ofício de
37 parabenização. enviado à Secretaria Municipal de Saúde de Manacapuru. em função da
38 inauguração do CAPS AD naquele município. 2.5 - Informe de Resoluções: Conselheira
39 lolete informa a publicação das Resoluções CFP 010/2012. 0l ll20|2" 01212012. 01312012 e

40 01412012 que tratam. respectivamente. da revogação da resolução que trata de pesquisa com
-+1 seres humanos; do atendimento psicológico online: da atualização dos valores de diárias e

42 ajudas de custo; da autorização de isenção de até 100 % nos juros e multas de anuidades
43 anteriores a 2012. Quanto às anuidades anteriores ao processo de desmembramento. a
44 conselheira Lígia sugere que seja realizada consulta ao CFP sobre a possibilidade de que esses

45 valores possam ser repassados ao CRP-20. 2.6 - INFORME SEÇÃO RR: 2.6.1 - Informe
;t6 sobre o Seminário em Psicologia do Trânsito: A Conselheira Sigrid Gabriela informa a

47 impossibilidade de realização do Seminário do Trânsito em Boa Vista. devido à
48 impossibilidade de participação da Conselheira Lígia na data prevista para realização do
49 evento. bem como as dificuldades encontradas no reagendamento de nova data. de acordo

T

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20u Região

50 com a possibilidade de participação do Psicologo José Humberto da Silva Filho, indicado
51 como um dos palestrantes no referido seminário. 2.6.2 - Informes sobre a reunião
52 realizada na Seção RR: A Conselheira Presidente Iolete apresenta informações sobre a
53 reunião realizada com a Comissão Gestora da Seção R\ na sede da Seção, no dia
54 2910612012. Um dos pontos de pauta foi a situação de cheque que não foi utilizado pela
55 Seção, mas que na agência do banco apareceu como cheque devolvido. O caso foi repassado
56 ao CRP-O1, pois na época a Seção Roraima ainda estava sob jurisdição daquele regional e, foi
57 feito também um Boletim de Ocorrência, para respaldo das representantes da Comissão
58 Gestora. Será necessário providenciar extrato da conta coÍrente e conta poupança que
59 atualmente encontram-se bloqueadas, para acompanhamento das últimas movimentações. Foi
60 feita a sugestão de que a nova conta da Seção Roraima possa ser aberta em outra agência,
6i devido à exigência do banco de que alguns dos documentos solicitados sejam apresentados
62 com as respectivas publicações no DOU. Entretanto, as publicações solicitadas pela agência
63 não são possiveis de serem realizadas. 2.7 - Informe sobre a Exposição ltinerante. A
64 Conselheira Iolete apresenta os oficios enviados pela Comissão Curadora, sobre os
65 encaminhamentos a serem dados na aquisição/locação dos equipamentos de TVs e sobre as
66 informações referentes ao envio do material de exposição. Lígia informa que devido ao atraso
67 no envio do material, será necessário reagendar as datas disponíveis paÍa a exposição nos
68 Centros de Convivência da Família. Destaca a possibilidade de que a exposição seja
69 encaminhada às universidades durante a realizaçáo da Semana de Psicologia, podendo ser
70 iniciado na IIFAM, durante a realizaçáo da Mostra Regional. A ESBAM já informou a data
7l de realização da exposição para o mês de outubro. 2.8 - Ofïcio 1391/12IDIR-CFP
72 convidando a Presidente do CRP-20 para a Mesa de Abertura da 2u Mostra Nacional. Como
73 deliberação será confirmada a presença da conselheira lolete. 2.9 - Informe Seção Acre: A
74 Conselheira Macleine apresenta a solicitação de custeio, para realizaçáo do evento promovido
75 pela Seção em comemoração ao Dia do Psicólogo, bem como a solicitação de aquisição de
76 mobiliários e equipamentos. A solicitação será repassada ao setor financeiro para as devidas
77 providências e orientações no processo de contratação dos serviços e aquisição do material.
78 zJA - Informes Seção Rondônia. A Conselheira Iolete informa a realização do evento
79 Seminário do Trânsito no sábado, dia 28107. Informa ainda a consulta realizada na
80 possibilidade de contratação de empresa que auxilie na organização dos eventos a serem
81 realizados pela Seção. 2.ll Documento Final do Ano Temático da Avaliação
82 Psicotógica: A conselheira Iolete apresenta Oficio Circular no 162-12!CT-CFP, com
83 informações sobre o documento final do Ano Temático da Avaliação Psicológica e a sugestão
84 de que o mesmo possa ser apresentado nos seminários do trânsito. O documento discutido na
85 plenária anterior deverá ser encaminhado ao CFP com as deliberações do colegiado sobre o
86 tema. 3) APRECIAÇÃO Do REQUERTMENTo DE pSIcoLoGA RESTDENTE EM
87 URUCARÁ: Apreciado o requerimento da psicóloga Fabricia Maria Oliveira de Morais
88 (CRP20/1099), referente à situação vivenciada pela profissional durante o período em que
89 atuou no CREAS do município de Urucará. Fica deliberado a realização de visita ao
90 município, para averiguar a situação relatada no documento apresentado pela psicologa,
91 quanto às condições estruturais de funcionamento do serviço psicológico no CREAS. Quanto92 à solicitação de sindicância com direito de resposta, será esclarecido à profissional que este
93 procedimento não se constitui como função deste Conselho de Classe. 4)
94 REMANEJAMENTO DOS CARGOS DE CONSELIIEIROS EFETWOS A Conselheira
95 Iolete apresenta a necessidade de remanejamento dos cargos de conselheiros, em função do
96 afastamento da conselheira efetiva Deborah Crystina e da conselheira suplente Itamara Scaini
97 e, na oportunidade, Iolete apresenta o requerimento do conselheiro Waldir Costa, no qual o
98 mesmo solicita remanejamento de seu cargo de conselheiro efetivo para conselheiro suplente.

F

$t*ttlt"itc.ì

Sistema Conselhos de Psicologia
Conselho Regional de Psicologia da 20" Região

99 Com isso a plenária aprova a indicação das conselheiras suplentes Janete Vieira e Sonia
100 Lemos para assumirem os cargos de conselheiras efetivas. 5) OFICIO AO CFP E CRP-01:
l0l Conselheira Iolete faz leitura do modelo de oficio a ser enviado ao CFP e ao CRP-01, com
I02 esclarecimentos sobre o processo de aquisição de mobiliários, em função do processo de

103 desmembramento e criação do CRP-20. A plenária aprova o modelo apresentado, onde o

104 mesmo deverá ser encaminhado ao Conselho Federal e ao CRP da lu Região. 6) TROCA
105 DA CARTEIRA PARA O CRP-20: Devido ao grande número de psicologos que ainda não
106 procedeu à troca da Carteira ProÍìssional, a plenária aprova a realização de uma ampla
107 divulgação, informando a necessidade da troca da carteira do CRPO1 para o CRP da 20"

108 Região, em função do processo de desmembramento e cancelamento dos números de

109 insórição no CRP-01 . A CONSELFIEIRA PRESIDENTE DO CRP 2ou REGIÃO,
110 PSICOLOGA IOLETE RTBETRO DA STLVA, NO USO DE SUAS ATRIBTnÇÕES lrcers
1 1 1 E COMPETÊNCIA DECLARA COMO ENCERRADA AS I8 hOTAS, A PRIMEIRA ETAPA
1T2 DA 12" RELNIÃO PLENÁRIA ORDINARIA DO EGREGIO CONSELHO REGIONAL DE
1 13 PSICOLOGIA DA 20" REGIÃO - CRP 20. Eu, Ligia Maria Duque Johnson de Assis, lavrei a

I 14 presente Ata. Manaus - AM, 26 dejulho de 2012
1 I5 IOLETE RIBEIRO DA SILVA

116

117

118

119

120

121

t22

t23

r24

CONSUELENA LOPES LEITAO

licn MARIA DUeUE JoHNSoN DE ASSIS

MARIA DO SOCORRO R DE SOUZA

WALDIR DOS SANTOS COSTA

SELMA DE JESUS COBRA

DEBORAH CRYSTINA G. BARRETO

JT'LIO CESAR CARREGARI

LUCIANA OLIVEIRA LOPES

JANETE SANTOS VIEIRA

PATRÍCIA CAVALCANTE SOUZA

ANA LUCIA MITOUSO DE A. CARVALHO

SOMA MARIA LEMOS

ITAÌ\4AIL{ SCAINI AÌVIAIL{T DOS SANTOS

MACLEINE PAULA DE MELO

ARYANNE PEREIRA DE FREITAS VIGIATO

SIGRID GABRIELA DUARTE BRITO

MARIA EDITH PEREIRA MARTINS

125

126

t27

128

129

130

131

132